
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 332 del 05/05/2021 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
Altro Decreto nr. 332 Del 05/05/2021     

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Legge 23/1996 (norme per l’edilizia scolastica), articoli 2 e 3 – Finanziamento spese 
varie d’ufficio e per l’arredamento e telefoniche degli Istituti di istruzione secondaria di secondo 
grado. Approvazione “Linee Guida” per il riparto annuale delle spese varie d’ufficio e per le utenze 
telefoniche e per il sussidio delle spese per l’arredamento tra gli Istituti scolastici di istruzione 
secondaria di II grado di competenza dell’EDR di Udine” e determinazione dello stanziamento.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, 
Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito: 

• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 
Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 155 adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi 
delle soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI), a loro volta subentrate alle Province della regione: 
Dato atto che tra le funzioni svolte dall’EDR Udine sono comprese le competenze già attribuite alle 
Province con legge 11 gennaio 1996, n.23, di cui si richiama l’articolo 3, comma 2 “….provvedono altresì 
alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 332 del 05/05/2021 
 

dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti” con riguardo alle scuole di istruzione 
secondaria superiore; 
Dato atto che le suddette spese sono in parte sostenute direttamente dagli Istituti scolastici e precisamente le 
spese varie di ufficio e per le utenze telefoniche; 
Dato atto che l’UTI provvedeva annualmente alla determinazione, al riparto e alla successiva liquidazione 
delle spese direttamente sostenute dagli Istituti scolastici superiori per spese varie d’ufficio e per utenze 
telefoniche, sulla base di “linee guida per l’accesso ai finanziamenti” approvate con deliberazione 
dell’ufficio di presidenza dell’UTI n. 48 del 8 novembre 2018; 
Ritenuto di adottare nuove linee guida per una più efficace consonanza e adeguatezza alle attuali esigenze 
degli istituti scolastici in argomento, quale frutto proficuo della concertazione instauratasi con la Dirigenza 
dei medesimi e che ricomprendono l’intero scenario previsto dalla citata legge n. 23/1996 quanto a tipologie 
di intervento a carico delle Province (rectius: Enti di decentramento regionale); 

Ritenuto pertanto di approvare le nuove linee guida di cui all’allegato A del presente decreto, consistenti 
nel: 
-  rimborso delle spese varie d’ufficio e per le utenze telefoniche; 
 - sussidio delle spese per l’arredamento; 

Ritenuto di stabilire il seguente stanziamento per il sostegno finanziario delle spese in argomento per l’anno 
2021 secondo i seguenti importi commisurati alle disponibilità attuali del Bilancio di previsione dell’Ente: 
- € 570.000,00 per le spese varie d’ufficio; 
- € 80.000,00 per le spese per le utenze telefoniche; 
- € 100.000,00 per le spese per l’arredamento; 
Rilevata l’assenza, presso l’intestato Servizio, di personale con qualifica dirigenziale; 
Ritenuto inoltre di demandare al Direttore competente l’adozione degli atti di impegno dei suddetti importi;  

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse: 

1. di approvare le Linee Guida per l'accesso ai sostegni finanziari previsti dalla Legge n. 23/1996, articoli 
2 e 3, da parte degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado, contenute all’allegato “A”, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di applicare, a partire dall’anno 2021, le predette Linee Guida: 
-  per il riparto annuale delle spese varie d’ufficio e per le utenze telefoniche tra gli Istituti scolastici di 

istruzione secondaria di II grado di competenza;  
-  per il sussidio delle spese per l’arredamento tra gli Istituti scolastici di istruzione secondaria di II 

grado di competenza;  

3. di stabilire, tenuto conto delle disponibilità attuali del Bilancio di previsione dell’Ente, il seguente 
stanziamento da destinare per l’anno 2021 pari a € 750.000,00 per il rimborso delle spese varie 
d’ufficio, per le utenze telefoniche e per il sussidio delle spese per l’arredamento, degli Istituti di 
istruzione secondaria di secondo grado di competenza, così suddiviso: 

- € 570.000,00   per il rimborso delle spese varie d’ufficio;   
- € 80.000,00     per il rimborso delle utenze telefoniche; 
- € 100.000,00 per il sussidio delle spese per l’arredamento;  

4. di demandare al Direttore competente l’adozione degli atti di impegno dei suddetti importi. 
 

 
  
 

                      IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 332 del 05/05/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 332 del 05/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 05/05/2021 15:34:26
IMPRONTA: 3E04B108B92376AAC023D0C978D917C833955ACE481E7E95CC96322BC6057553
          33955ACE481E7E95CC96322BC6057553FF44C8C21B25D91525CE1E4E0568835A
          FF44C8C21B25D91525CE1E4E0568835A72F7097FAD4567A743651E23CDE3AF68
          72F7097FAD4567A743651E23CDE3AF68656F9AD6A499A169ECF57BF1A6DC28F4


